





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista Open access publication by Atena Editora

Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sdo de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicagdo com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Biologicas e da Salide

Prof? Dr? Aline Silva da Fonte Santa Rosa de Oliveira - Hospital Federal de Bonsucesso
Prof® Dr? Ana Beatriz Duarte Vieira - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Ana Paula Peron - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4513496Y0&tokenCaptchar=03AGdBq2458SPEQEODzlpQokb908t-TrS0q2mqXiZD6E_s0Whm3-17m2vEy8T6m32llHGBw7IUUXUsDXsYl2ifZ6ylcJRVOwOu41x4ehDsFw5_UQnamyfWyea7fLGzOKX3erqFJvpeKNM5UCMiHww_gNsPDkpu45SBAl3Nq6SyjzbG9FK0SW5tkk0wxo1jwdXUwwqU_DekSrQRdbJEQr0_jmFvIxARjUZ6fb9LY216FLc2QY4i3famcP4_1ctxdQ9cS_w4WEzZWjNkOG0MmGd_Jgkv1mdc8xbWO9eSYAhq1o7MmLZN7Dy5LyJHpiOE0vwQKextWR30f6uvJLxQN6skwsQqnbHZqC82FAYK_4-VHMFabZ96ihZ_uNcsQ5koyhFJTSX9fuEZESvQkrnt3gn3XRWpa3ZyAErKG4F4IyARHmQxM3d6Y6JCW5RIg-Z1Tul4zl7gV9b55T2pKoT3r6Kn2SA27jtUyzT-zw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=3C9AE197E57189A69901A5CA9DA477A9.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040

Prof. Dr. Cirénio de Aimeida Barbosa - Universidade Federal de Ouro Preto

Prof® Dr? Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integragao Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia

Prof® Dr® Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salide de Coimbra
Prof® Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondénia

Prof® Dr? lara Luicia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Aderval Aragédo - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr® Magnélia de AratGjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof® Dr® Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Maurilio Antonio Varavallo - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Sheyla Mara Silva de Oliveira - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Suely Lopes de Azevedo - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Vanessa da Fontoura Custédio Monteiro - Universidade do Vale do Sapucai

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4765517P4&tokenCaptchar=03AGdBq25L0ZeMenyvmbGxNKYMxIjTZE_z2C_MkOvUgthueD01gklc0ZTmcWYcnYkybfPMYonWrO6eO724-9ItpTYdLDvhGTCcartqOGt8BGblsu2kRVj0OY8DQZLY6SoGSTCfW9q6VtakFtQdluBPvPtQ2AxvjIwU-4lb5tiksAVt6oPhWe5S6V8XzRbPzussTkPtBJxx0-7feaS45R6KjgjmrVx-3CehyCnPDSMrlAaVtSKj9y3LNtUAHB05sbCL8JhdZLKsaXzJ4wOYHcT6L0kX2WipKTwj9uC0ILrBsOLBKqmKNw9YscHOTJUkXWTNGWZiPXCBdG5qgwPVjYeCX3DN1Nkz6ZfIyMOFs45XAi7fzyWo2GydjhoBktYm_9oIKPeSP2eTA07gAtlODiAOhtyRYDb_9X7gs-EZ-ybLGFTzQME-HmjOtfOAGWQinEMQ_cBP5fT9Cfj9dCED77E_dXydXoIDyEoDWg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7

Saude: referencial médico, clinico e/ou epidemioldgico

Diagramagao: Camila Alves de Cremo
Corregao: Maiara Ferreira
Indexagdo: Amanda Kelly da Costa Veiga
Revisdo: Os autores
Organizador: Luis Henrique Aimeida Castro

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

S255 Sadde: referencial médico, clinico e/ou epidemiologico /
Organizador Luis Henrique Almeida Castro. - Ponta
Grossa - PR: Atena, 2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0365-4

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.654222906

1. Saude. |. Castro, Luis Henrique Almeida
(Organizador). Il. Titulo.

CDD 613
Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



https://www.cblservicos.org.br/servicos/meus-livros/visualizar/?id=5c26a4a4-d3e7-ec11-bb3c-000d3ac0745b
http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou analise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalografica, ISBN, DOl e demais indexadores, projeto visual e criagao de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cdédigo Penal e no art. 927 do Cddigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sao doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior pablicas, conforme recomendacao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

A obra “Saude: referencial médico, clinico e/ou epidemiol6gico” da Atena Editora
traz ao leitor 41 artigos de ordem técnica e cientifica elaborados por pesquisadores
e profissionais da saude de todo o Brasil e engloba revisdes sistematicas, revisbes de
escopo, relatos e estudos de casos, e investigagdes clinicas e epidemiolégicas embasadas
no referencial tedrico da area da saude.

Os textos foram divididos em 2 volumes que abordam diferentes aspectos da
prevencdo, diagnostico e tratamento de patologias de alta prevaléncia na populagédo
brasileira como hipertenséo arterial, diabetes mellitus e AIDS além de enfermidades tropicais
como a febre amarela, doencas raras como a de Kawasaki e ainda fatores depletivos da
saude mental como o uso excessivo de dispositivos méveis da adolescéncia.

Agradecemos aos autores por suas contribuicdes cientificas nestas tematicas e
desejamos a todos uma boa leitura!

Luis Henrique Almeida Castro



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

A IMPORTANCIA DO USO DE HEMOCOMPONENTES E HEMODERIVADOS NO
TRATAMENTO DA HEMOFILIA A

Renato Cesar Araujo Ferreira

Nayra Andreyna do Carmo Gomes

Haryne Lizandrey Azevedo Furtado

Julliana Ribeiro Alves dos Santos

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229061

(071 =11 1] N0 X5 20T 12

A INFLUENCIA DO TABAGISMO NO ENVELHECIMENTO CUTANEO FACIAL
Gabriela Alves da Silva
Renata Pereira Barbosa
Silvia Cristina Olegario Fernandes
Isabella Tereza Ferro Barbosa

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229062

(071 =11 1 ] N0 Y5 J0UuUu T 27

ACESSO A MEDICAMENTOS PARA HIPERTENSAO ARTERIAL E DIABETES MELLITUS
EM DIFERENTES REGIOES BRASILEIRAS, SEGUNDO VIGITEL

Pedro Henrique Ongaratto Barazzetti
Ezequiel Insaurriaga Megiato

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229063

(071 =11 1 U] N0 X0 N 33

ACOES EDUCATIVAS INTEGRADAS PARA A PROMOCAO DA SAUDE DO
ADOLESCENTE NO CONTEXTO ESCOLAR

Célia Maria Gomes Labegalini

Raquel Gusméao Oliveira

Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera

lara Sescon Nogueira

Helo& Costa Borim Christinelli

Kely Paviani Stevanato

Maria Luiza Costa Borim

Maria Antonia Ramos Costa

Luiza Carla Mercurio Labegalini

Gabriela Monteiro Silva

Monica Fernandes Freiberger

Giovanna Brichi Pesce

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229064

(071 =11 1 ] N0 Y- J0Uu oo 49

APRECIACAO DE UMA PERSPECTIVA FISIOTERAPEUTICA DIANTE DA
ARTROGRIPOSE: UM ESTUDO DE CASO
Tais Nayara de Andrade Pereira



Gabriel Henrique de Oliveira Farias
Gislaine Ogata Komatsu

Lara Leal da Costa

Vanessa Magalhdes de Sousa

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229065

CAPITULO B...oeeeeeeeeeeeeesessasasssessseesmsssasasassssssssssnsnsasasssssssssessnsasasasssssasenssensasasssssnns 57

ASSOCIAGAO ENTRE O BRONCOESPASMO INDUZIDO POR EXERCICIO E QUALIDADE
VIDA EM ADOLESCENTES ASMATICOS

Joyce Neire Vidal Alexandre Souza
Meyrian Luana Teles de Sousa Luz Soares
Ana Paula Rodrigues dos Santos

Marcos André Moura dos Santos

Mauro Virgilio Gomes de Barros

Fabricio Cieslak

Emilia Chagas Costa

Décio Medeiros

Marco Aurélio de Valois Correia Junior

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229066

CAPITULO 7.eeeeeeeeeeeeeeeeeesasesesessssesnsnsasasasasssssessnsnsasassssasssessnsasasanssssassnesensasasasssnns 69

BENEFiICIOS DA MICROCORRENTE NO ENVELHECIMENTO CUTANEO DA FACE
Maria das Dores Belo da Silva
Silvia Cristina Fernandes Olegario
Isabella Tereza Ferro Barbosa

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229067

CAPITULO 8......eeeeeeeeerereseseseeeeseessssasasasasasasesesessssesassssssasasasasasesssessesesasssasssasasssasasesnns 81

CARACTERISTICAS EPIDEMIOLOGICAS DA FEBRE AMARELA NO ESTADO DE SAO
PAULO, 2017-2018, ATUALIZAGAO ATE ABRIL DE 2022

Eliza Keiko Moroi

Juliana Yamashiro

Leila del Castillo Saad

Rodrigo Nogueira Angerami

Ruth Moreira Leite

Silvia Silva de Oliveira

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229068

CAPITULO 9......eeeeeereeeseseeeeseseeesssssssasasasesesessssessassasasasasasasessssssssssasssssssasasssasasssnns 97

COMPARACION DE LA ACTIVIDAD ANTIMICROBIANA DE CIPROFLOXACINO
TABLETAS DE TRES MARCAS GENERICAS CONTRA EL MEDICAMENTO DE
REFERENCIA

Victor Hugo Chavez Pérez
Sergio Rodriguez Romero
Noemi Méndez Hernandez
Luis Gerardo Vargas Pérez
Marcos Gonzalo Cruz Valdez




Nora Rojas Serrania
Guillermina Yazmin Arellano Salazar

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229069

(07 =11 1 1] W0 X5 [0 U 110

COMPOSIGAO QUIMICA DE BIOPRODUTOS DE Melipona fasciculata SMITH EM
DIFERENTES BIOMAS MARANHENSES

Aliny Oliveira Rocha de Carvalho

Gustavo Henrique Rodrigues Vale de Macedo
Aline Thays Pinheiro Montelo

Yuri Nascimento Froes

Ailka Barros Barbosa

Milena de Jesus Marinho Garcia de Oliveira
Mayara Soares Cunha

Richard Pereira Dutra

Ludmilla Santos Silva de Mesquita

Maria Nilce Sousa Ribeiro

Flavia Maria Mendonca do Amaral

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290610

CAPITULO T ceeeeeeeeeeeeeeeesesesessseesssssmsssasasassssesssssnsasasassssssssensnsasasssssesssenensasasasnas 129

DESAFIOS NA AVALIACAO DA EPIDEMIOLOGIA DA ATIVIDADE FIiSICA EM
POPULACOES INDIGENAS: O CASO XAVANTE DO BRASIL CENTRAL
José Rodolfo Mendonca de Lucena

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290611

CAPITULO 12.eeeeeeeeeeeeeesesesesesesessssnsssasasassssssssssnsasassssssssssensnsasasssessasensnsnsasasnas 143

DIFICULDADES ENFRENTADAS PELOS PROFISSIONAIS DE SAUDE FRENTE AS
EMERGENCIAS PSIQUIATRICAS

Isabella Fernanda da Silva
Camila Harmuch

Daniela Vigan6 Zanoti-Jeronymo
Marilia Daniella Machado Araujo
Tatiana da Silva Melo Malaquias
Eliane Pedrozo de Moraes

Katia Pereira de Borba
Dannyele Cristina da Silva
Raphaella Rosa Horst Massuqueto
Eliane Rosso

Marisete Hulek

Paula Regina Jensen

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290612
CAPITULO 13.nccieeccesesesessesessssssssssasssssssssssesssasessssassssasssessessassssssssssssasssasasens 154

DOENCA DE KAWASAKI EM LACTENTE CARDIOPATA COM ANORMALIDADE
CORONARIANA - UM RELATO DE CASO

Larissa Albugquerque Oliveira



Isadora Francisco Lima de Paula
https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290613

CAPITULO 14eeeeeeeeeeeeeeeereseeeseesssnsmssssasassssssssnsnsasasasssssssssensnsasasnssasesenensasasssnas 159

DOENCAS NEURODEGENERATIVAS: ALTERNATIVAS TERAPEUTICAS PARA A
DOENGA DE ALZHEIMER
Fernanda Beck Coelho

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290614

CAPITULO 15..eeeeeeeeeeeeeeesesesesesesssessmsssasasssssssssessnsasasasssassssssnsnsasasanssssesenensnsasssas 178

EXPOSICAO SOLAR E ENVELHECIMENTO CUTANEO - IMPACTOS CAUSADOS PELAS
RADIACOES ULTRAVIOLETAS

Bianca Cristine de Souza

Fernando Augusto Suhai de Queiroz

Juliana Maria Fazenda

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290615

CAPITULO 16..uereeeeceeeeeeesessesesessssessessnssssasassssssssssnsasasssssssssssensnsasassssssasensssnsasasras 193

FATORES ASSOCIADOS AO NEAR MISS MATERNO NA REGIAO METROPOLITANA DE
FORTALEZA

Aline Veras Morais Brilhante
Rosa Livia Freitas de Almeida
July Grassiely de Oliveira Branco
Monalisa Silva Fontenele Colares

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290616

(07 =11 1 1] W0 J5 Iy 200U 202

GESTALT-TERAPIA E CLINICA AMPLIADA: UMA EXPERIENCIA DE ESTAGIO COM UM
GRUPO DE CRIANCAS E ADOLESCENTES DE UM PROJETO SOCIAL
Bruna Barbosa da Silva

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290617

CAPITULO 18....e.neeeereeereseseseeesseessssssesasssasesesessssssssssssssssssasasasessssssssessssssasasssasasassensnns 216

HEMORRAGIA CEREBELAR REMOTA COMO COMPLICACAO DE CLIPAGEM DE
ANEURISMA EM ARTERIA CEREBRAL MEDIA

Pedro Nogarotto Cembraneli

Julia Brasileiro de Faria Cavalcante

ftalo Nogarotto Cembraneli

Eduardo Becker da Rosa

Renata Brasileiro de Faria Cavalcante

José Edison da Silva Cavalcante

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290618
CAPITULO 19....eeeeeeereeeeeeeeeeseeeeeesssasssasasesessssesasasasssasssasasasessssesesessssssasasasasasessesenn 224

HIGIENIZACAO DAS MAOS: AQUISICAO DO HABITO NA INFANCIA
Milena Alves Pereira




Camilly Rossi da Silva

Christiane Germano Guerra
Emanuela Bachetti Sena

Kalita de Souza Santos

Isabela Correa

Joéo Vitor Rosa Ribeiro

Kelly Cristina Suzue lamaguchi Luz

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290619

CAPITULO 20.......eececeeeeeeeeeeesesesesesesessssmssssasassssssssnsnsasassssssesssensssasasasssssessnessasasssnas 231

HIPERTENSAO ARTERIAL E A TERAPIA MEDICAMENTOSA: RELATO DE EXPERIENCIA
SOBRE UM PROJETO DE ENSINO

Eduarda Bernadete Tochetto

Débora Surdi

Julia Citadela

Laura Milena Motter

llo Odilon Villa Dias

Leila Zanatta

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290620

CAPITULO 21.eeeeeeeeeeeeeeseseseseseeeseesmsssasasasssssssessnsasasasssssesssensnsasasnssssesenensnsasasnas 246

INDICADORES DE ACESSO A AGUA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, 2016 a 2019
Ryanne Carolynne Marques Gomes Mendes
José Erivaldo Goncalves
Leticia Moreira Silva
Jivaldo Gongalves Ferreira
Rafaella Miranda Machado
Amanda Priscila de Santana Cabral Silva

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290621
SOBRE O ORGANIZADOR.......cuouieeeeereeeeeeeesesesssessssasesesessssssssesssssasasasasesessesssesssssas 256
INDICE REMISSIVO.....eoeceeceeeeeeeseseseseseesssesasasassssssssssnsnsasasassssssssssnsasasasssssssessnsasases 257




CAPITULO 19

HIGIENIZACAO DAS MAOS: AQUISICAO DO HABITO

Data de aceite: 01/06/2022
Data de submissdo: 20/04/2022

Milena Alves Pereira

Faculdade Santa Maria da Gléria
Maringa-PR
http://lattes.cnpq.br/2109862543371580

Camilly Rossi da Silva

Faculdade Santa Maria da Gléria
Maringa-PR
http://lattes.cnpq.br/0972483499923308

Christiane Germano Guerra
Faculdade Santa Maria da Gléria
Maringa-PR
http://lattes.cnpq.br/9315865166621931

Emanuela Bachetti Sena

Faculdade Santa Maria da Gléria
Maringa-PR
http://lattes.cnpq.br/3023005570791787

Kalita de Souza Santos

Faculdade Santa Maria da Gléria
Maringa-PR
http://lattes.cnpq.br/0550427987042807

Isabela Correa

Faculdade Santa Maria da Gléria
Maringa-PR
http://lattes.cnpq.br/8743970193905359

Joao Vitor Rosa Ribeiro

Faculdade Santa Maria da Gloria
Maringa-PR
http://lattes.cnpq.br/0509403557550848

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico

NA INFANCIA

Kelly Cristina Suzue lamaguchi Luz
Faculdade Santa Maria da Gloria
Maringa-PR
http://lattes.cnpq.br/0158996139792502

RESUMO: A higienizacdo das maos consiste
na medida individual mais simples e menos
dispendiosa para a prevencdo de propagacéo
de doencas infecciosas, sendo considerada a
acao isolada mais importante no controle de
infeccbes em servicos de saude. Por ser uma
pratica que auxilia na redugéo da propagacéo
dos microrganismos presentes de uma superficie
para outra, por meio de contato direto (pele com
pele), ou indireto, através do contato com objetos
e superficies contaminados, a higieniza¢éo das
maos €& importante ndo somente no ambiente
hospitalar, mas entre a populagéo para evitar a
contaminacdo cruzada. As criangcas por serem
seres emformagéo fazem parte de uma populagéo
estratégica para o ensino-aprendizagem de
novos habitos, como o de higienizar as maos.
O objetivo deste trabalho foi ensinar criangas
de 4 a 7 anos de idade, participantes de um
projeto social, sobre a higienizacdo das maos.
Este estudo foi desenvolvido junto a Associagéo
“Pescadores de Vidas”, na cidade de Sarandi-
PR. Participaram da ag¢&do quinze criancas que
desenvolveram a pratica da higienizagcdo das
maos. As criancas foram expostas a um estimulo
especifico em que uma histéria foi contada, onde
um personagem fica doente por ndo lavar as méaos
e fazer a ingestéo de um alimento potencialmente
contaminado por agentes infecciosos. Observou-
se que as criangcas possuiam conhecimento

Capitulo 19


http://lattes.cnpq.br/2109862543371580
http://lattes.cnpq.br/0972483499923308
http://lattes.cnpq.br/9315865166621931
http://lattes.cnpq.br/3023005570791787
http://lattes.cnpq.br/0550427987042807
http://lattes.cnpq.br/8743970193905359
http://lattes.cnpq.br/0509403557550848
http://lattes.cnpq.br/0158996139792502

prévio sobre a higiene das maos, mas a execucgao da técnica era falha. A préatica de higiene
das méos por essas criangas eram deficitarias, porém a atividade ludica demonstrou a
eficacia do seu emprego na educacdo das criangas, pois estas melhoraram a técnica de
higienizagdo das méos.

PALAVRAS - CHAVE: Higieniza¢do das méaos; Crianga; Aprendizagem; Educacéo.

HAND HYGIENE: HABIT ACQUISITION IN CHILDHOOD

ABSTRACT: Hand hygiene is the simplest and least expensive individual measure to prevent
the spread of infectious diseases, being considered the single most important action in the
control of infections in health services. As it is a practice that helps to reduce the spread of
microorganisms present from one surface to another, through direct contact (skin to skin), or
indirect, through contact with contaminated objects and surfaces, hand hygiene is important
not only in the hospital environment, but among the population to avoid cross-contamination.
Children, as beings in formation, are part of a strategic population for teaching and learning
new habits, such as hand hygiene. The objective of this work was to teach children from 4 to 7
years old, participants of a social project, about hand hygiene. This study was developed with
the Association “Pescadores de Vidas”, in the city of Sarandi-PR. Fifteen children participated
in the action who developed the practice of hand hygiene. The children were exposed to a
specific stimulus in which a story was told, where a character gets sick for not washing his
hands and ingesting food potentially contaminated by infectious agents. It was observed that
the children had previous knowledge about hand hygiene, but the execution of the technique
was flawed. The practice of hand hygiene by these children was deficient, but the playful
activity demonstrated the effectiveness of its use in the education of children, as they improved
the technique of hand hygiene.

KEYWORDS: Hand Hygiene; Child; Learning; Education.

INTRODUCAO

A higienizacdo das méaos consiste na medida individual mais simples e menos
dispendiosa para a prevengdo de propagacdo de doengas infecciosas (BRASIL, 2016),
sendo considerada a acgdo isolada mais importante no controle de infec¢bes em servigos
de saude (DOEBBELING et al., 1992; LARSON, 1999).

O termo “lavagem das maos” foi substituido por “higienizagdo das méos”, pois essa
nova nomenclatura engloba a higienizagéo simples das maos, a higienizagéo antisséptica
e a friccdo antisséptica com solugdes alcodlicas das maos (BRASIL, 2007).

A preocupagé@o com a necessidade de higienizagdo das maos na assisténcia se
iniciou no século XI, com Maimonides defendendo a lavagem das maos pelos praticantes
da medicina, porém os habitos de higiene se restringiam apenas a rituais de purificagéo,
voltados a beleza (BRYAN, COHRAN, LARSON; 1995). Semmelweis produziu a primeira
evidéncia cientifica de que a higienizagdo das méaos poderia evitar a transmissédo da febre
puerperal, contudo esta pratica ndo foi compreendida em sua importancia e tampouco

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 19 m



aceita pelos profissionais de sua época (CELINE, 1995). A fundadora da enfermagem
moderna, Florence Nightingale, caracterizou a lavagens das maos adequada como o
principal meio de controle de doencgas e assim revolucionou o fazer satde, minimizando
consideravelmente as infeccdes no ambiente hospitalar (COELHO, et. al, 2011).

Por ser uma pratica que auxilia na reducdo da propagacdo dos microrganismos
presentes de uma superficie para outra, por meio de contato direto (pele com pele), ou
indireto, através do contato com objetos e superficies contaminados, a higienizagéo das
ma&os é importante ndo somente no ambiente hospitalar, mas entre a populacéo para evitar
a contaminagéao cruzada (BRASIL, 2016).

Segundo o Fundo das Nagbes Unidas para a Infancia (UNICEF), a lavagem das
maos com agua e sabao pode reduzir as mortes de até 41% dos recém-nascidos, além de
prevenir contra inUmeras doencgas, como resfriados, conjuntivite, herpes e outras doencgas
causadas por virus e bactérias (BRASIL, 2018)

Quando ensinamos uma crianga sobre a importancia da higienizacdo das maos,
reforcamos o conceito de Piantino (2019), que a educacdo em salde € indubitavelmente
necessaria para a melhoria de vida da populagao, pois se trata uma medida de prevengéo a
patologias de todos os niveis e, esta populagéo passa parte do seu dia na escola e aprende
a viver em sociedade e de acordo com Batista e Souza (2015), a escola € um ambiente
de convivio mituo e comportamentos positivos podem ser desenvolvidos neste espago se
houver o incentivo externo.

Segundo McGuckin, et al. (2009), para promover a lavagem de méaos de maneira
eficaz, apenas a exposicao de referéncias quantitativas ndo leva a um bom resultado na
aprendizagem. Dessa forma, € de grande significancia o uso de atividades que envolvam
demonstragao pratica, materiais impressos ou meios audiovisuais durante o ensino.

Em 1988, Ferreti considerou que as condi¢des de vida de criangas e adolescentes
e suas familias em situagao de vulnerabilidade social limitam o acesso a saude, educagéo,
trabalho, lazer e cultura. Como alternativa para minimizar essas desigualdades, projetos
sociais e associagdes unem esforgos para trabalhar com essa populagéo. Um exemplo é a
Associacdo Pescadores de Vidas, localizada na cidade de Sarandi-PR.

Este trabalho é voltado para o ambito social, buscando a educagdo em salde
na comunidade infantil, sendo seu objetivo ensinar criancas de 4 a 7 anos de idade,
participantes de um projeto social, sobre a higienizagcdo das méaos.

METODOS

Este trabalho é voltado para o dmbito social, buscando a educag¢do em saude na
comunidade. Ele abordou o publico infantil que faz parte do projeto voluntario “Pescadores
de Vidas” na cidade de Sarandi-PR.

Foram utilizadas metodologias participativas, que consiste em incluir o espectador

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 19 m



na atividade como atuante e ndo apenas mero ouvinte (LOPES et al., s/d). A escolha do local
da agéo se deu pela necessidade manifestada pelo projeto, que presencia condi¢cdes de
pobreza e risco para as criangas. A Associacéo Pescadores de Vidas atende a mais de 50
criancas e adolescentes, por meio do trabalho voluntario, com sede no Jardim Universal na
cidade de Sarandi-PR, e desenvolve atividades como aulas de inglés, rodas de conversa,
oficinas de dancas, atividades esportivas, além de eventos de conscientizagdo como saude
e higiene em parceria com as instituicdes de ensino superior.

Foram utilizados recursos didaticos especificos como musica, teatro e dindmicas
para percepgdo do conhecimento sobre a tematica por parte das criancas, antes e apds
intervencéo. A intervencdo consistiu em contagem de histéria, sendo abordado questdes
como: “Quando lavar as maos?”, “Por que lavar as méaos?”, “O que acontece se nao lavar
as maos?”. Na sequéncia foi observado a higieniza¢cao das maos das criancgas e realizada
a demonstragdo dos passos para a higienizagdo correta das méaos (Figura 1), utilizando
tinta guache. Apds o ensino da técnica correta, as criangas foram novamente avaliadas e
verificou-se o aprendizado.

A execucéo da acéo foi realizada por académicos de curso de Enfermagem da
Faculdade Santa Maria da Gléria (SMG) da cidade de Maringa-PR.

RESULTADOS

Apo6s a implementagéo da atividade proposta, quinze criangas na faixa etaria de 4 a
7 anos desenvolveram a pratica da higienizagdo das maos. As criancas foram expostas a
um estimulo especifico em que uma histéria foi contada, onde um personagem X fica doente
por ndo lavar as méos e fazer a ingestdo de um alimento potencialmente contaminado por
agentes infecciosos, visto isso, foi de observagao das criangas o levantamento da possivel
causa de adoecimento, tais pontuaram com falas: “Tinha bichinho na m&o, por isso ficou
doente”, “Ele foi comer e ndo lavou as maos, por isso ficou doente”, o que demostrava
conhecimento prévio sobre a importancia da higienizacao das maos, antes da intervencéo
pratica. Contudo, durante a observacdo da higienizagcdo das maos observou-se falha na
técnica executada, com pontos nas maos que nédo eram lavados. ApOs a intervencgéo,
percebeu-se que as criangas reforcaram a importancia do habito e passaram a executar a
técnica correta.

DISCUSSAO

Estudos semelhantes a este ja foram conduzidos, como o realizado por Santos et
al (2021), em Araucaria —PR, onde observou-se adesdo por parte das criancas, sendo
a atividade bem avaliada e pertinente. Coelho et al (2017) conduziram estudo com
adolescentes, buscando a promocdo da salde. Para Azevedo, Vale, Araljo; (2014), a

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 19




educacdo em saude como estratégia para a participagéo ativa de adolescentes na condugéao
de suas atitudes, sentimentos, conhecimentos e habilidades se faz essencial para que
aprendam a lidar com os problemas e conflitos do dia a dia, visando ao desenvolvimento e
ao alcance de projetos de vida.

Uma empresa de produtos de higiene pessoal langcou uma campanha com o seguinte
slogan: “Primeiro as méos, depois 0 mundo”, onde incentiva os pais a ensinarem seus filhos
a importancia de lavar as méos (P&G, s/d).

Para Rocha (2003), as crian¢as s&o seres maleaveis, que se moldam ao que lhes é
ofertado. Desta forma:

Como um anjo da guarda invisivel e silencioso, o sistema de habitos que se
pretendia instaurar ndo deveria se restringir a um ou outro habito isolado,
tampouco deveria limitar-se a configurar uma segunda natureza. Encerrando
a crianga em um complexo cerrado, sem ponto vulneravel, capaz de dominar-
Ihe a existéncia inteira e de agir inconscientemente, tal sistema deveria se
constituir na prépria natureza da crianca. A garantia da sua eficacia estribava-
se na maleabilidade e plasticidade infantis.

CONCLUSAO

Educar a populagédo para que esta adquira o habito da higiene das méos é um
trabalho de prevencéo aliado a saude publica. A pratica de higiene das méos por essas
criancas eram deficitarias, porém a atividade ludica demonstrou a eficacia do seu emprego

na educagao das criangas, pois estas melhoraram a técnica de higienizagéo das méos.

Figura 1: Passos para a execucgéo correta da higienizacéo das méaos

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 19 m



REFERENCIAS

AZEVEDO, I. C. de; VALE, L. D.; ARAUJO, M. G. de. Compartilhando saberes através da Educagdo em
Saude na Escola: Interfaces do Estagio Supervisionado em Enfermagem. Revista de Enfermagem do
Centro Oeste Mineiro, vol. 4, n. 1, p. 1048-1056, 2014.

BELELA-ANACLETO et al. Higienizagao das maos como pratica do cuidar: reflexdo acerca da
responsabilidade profissional. Revista Brasileira de Enfermagem, BRASILIA, v. 70, n. 2, p. 442-445,
jun./2017. Disponivel em: http://dx.doi.org/10.1590/0034-7167-2016-0189. Acesso em: 7 abr. 2021.

BATISTAA., & SOUZA, D. (2015). Universidade Federal De Minas Gerais - Ufmg Curso De
Especializacdo Em Formagao Pedagodgica Para Profissionais Da Saude CEFPEPS. https://repositorio.
ufmg.br/bitstream/1843/BUBD-A3AG79/1/tcc_ufmg_2015_ead_pdf.pdf

BRASIL. Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria. Higienizacao das maos em servicos de saude/
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria. — Brasilia : Anvisa, 2007

BRASIL. Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria. Investigacdo de eventos adversos em servigos
de saude. Série Seguranca do Paciente e Qualidade em Servicos de Saude. 2016, 68p.

BRASIL. Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria. NOTA TECNICA N°01/2018 GVIMS/GGTES/
ANVISA: ORIENTACOES GERAIS PARA HIGIENE DAS MAOS EM SERVICOS DE SAUDE. 2018,
16p.

BRYAN JL, Cohran J, Larson EL. Hand washing: a ritual revisited. Crit Care Nurs Clin North Am. 1995
Dec;7(4):617-25. PMID: 8546820.

CELINE, Louis-Ferdinand, A Vida e a obra de Semmelweis - Sdo Paulo: Companhia das Letras, 1998.

COELHO et al. Higienizagdo das maos como estratégia fundamental no controle de infec¢éo hospitalar:
um estudo quantitativo. EnfermeriaGlobal,online, v. 10, n. 21, p. 1-12, jan./2011. Disponivel em: https://
scielo.isciii.es/pdf/eg/v10n21/pt_clinica2.pdf. Acesso em: 7 abr. 2021.

COELHO, P.D. et al. Projeto Coragbezinhos apaixonados. Revista Extensdao em Foco. Curitiba, n. 13,
p. 48-54, jan/jul. 2017

DOEBBELING BN, Stanley GL, Sheetz CT, Pfaller MA, Houston AK, Annis L, Li N, Wenzel RP.
Comparative efficacy of alternative hand-washing agents in reducing nosocomial infections in intensive
care units. N Engl J Med. 1992 Jul 9;327(2):88-93. doi: 10.1056/NEJM199207093270205. PMID:
1285746.

FERRETTI, C. J. Uma nova proposta de orientacao profissional. Sdo Paulo: Cortez/Autores
Associados, 1988.

LARSON E. A causal link between handwashing and risk of infection? Examination of the evidence.
Infect Control. 1988 Jan;9(1):28-36. PMID: 3276640.

LARSON E. Skin hygiene and infection prevention: more of the same or different approaches? Clin
Infect Dis. 1999; 29:1287-94.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 19 m


https://repositorio.ufmg.br/bitstream/1843/BUBD-A3AG79/1/tcc_ufmg_2015_ead_pdf.pdf
https://repositorio.ufmg.br/bitstream/1843/BUBD-A3AG79/1/tcc_ufmg_2015_ead_pdf.pdf

LOPES, E.B.; LUZ, A.M.H.; AZEVEDO, M.P.S.M.T.; MORAES, W.T.; Metodologia para o trabalho
educativo com adolescentes. Revista Adolescer — compreender, atuar e acolher. ABEn Nacional.
Brasilia, [20?7]

MCGUCKIN M, Storr J, Longtin Y, Allegranzi B, Pittet D. Patient empowerment and multimodal
hand hygiene promotion: a win-win strategy. Am J Med Qual. 2011 Jan-Feb;26(1):10-7. doi:
10.1177/1062860610373138. Epub 2010 Jun 24. PMID: 20576998.

P&G. Primeiro as méos, depois o mundo. Disponivel em https://www.protex-soap.com.br/skin-
care/washing-hands-in-a-fun-way?utm_country=BR&utm_source=cpc&utm_medium=&utm_
campaign=LATAM_BR_WM_CP_PRTB_PC_PC_Q1_2022_Q4_2022_NA_IMC_Body-Care_AO_LOC_
SRC_CONS_NA_NA_PT_CNTN&utm_term=cpc&utm_content=Washing-hands-kids&gclid=EAlalQobC
hMI6gOmrPai9wIVnUVIAB2MmQbvEAAYASAAEgQL3kPD_BwE

Piantino et al. Propostas de ac6es educativas no ambiente escolar como préatica de promocao da
saude. Ciéncia et Praxis, 11(21), 107—110, 2019. https://revista.uemg.br/index.php/praxys/article/
view/3913/2260

ROCHA, H. H. P. Educacéo escolar e higienizacao da infancia. Cadernos Cedes, Campinas, v. 23, n.
59, p. 39-56, abr./2003. Disponivel em: https://doi.org/10.1590/S0101-32622003000100004. Acesso
em: 7 abr. 2021.

SANTOS, G. D. R. D. et al. A promogao da salde através do ensino da lavagem das méos em escola
publica de Araucaria, no Parana. REVISTA EXTENSAO EM FOCO, Curitiba, v. 20, n. 22, p. 208-221,
jun./2021. Disponivel em: http://dx.doi.org/10.5380/ef.v0i20. Acesso em: 5 abr. 2021.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 19 m


https://www.protex-soap.com.br/skin-care/washing-hands-in-a-fun-way?utm_country=BR&utm_source=cpc&utm_medium=&utm_campaign=LATAM_BR_WM_CP_PRTB_PC_PC_Q1_2022_Q4_2022_NA_IMC_Body-Care_AO_LOC_SRC_CONS_NA_NA_PT_CNTN&utm_term=cpc&utm_content=Washing-hands-kids&gclid=EAIaIQobChMI6qOmrPai9wIVnUVIAB2MmQbvEAAYASAAEgL3kPD_BwE
https://www.protex-soap.com.br/skin-care/washing-hands-in-a-fun-way?utm_country=BR&utm_source=cpc&utm_medium=&utm_campaign=LATAM_BR_WM_CP_PRTB_PC_PC_Q1_2022_Q4_2022_NA_IMC_Body-Care_AO_LOC_SRC_CONS_NA_NA_PT_CNTN&utm_term=cpc&utm_content=Washing-hands-kids&gclid=EAIaIQobChMI6qOmrPai9wIVnUVIAB2MmQbvEAAYASAAEgL3kPD_BwE
https://www.protex-soap.com.br/skin-care/washing-hands-in-a-fun-way?utm_country=BR&utm_source=cpc&utm_medium=&utm_campaign=LATAM_BR_WM_CP_PRTB_PC_PC_Q1_2022_Q4_2022_NA_IMC_Body-Care_AO_LOC_SRC_CONS_NA_NA_PT_CNTN&utm_term=cpc&utm_content=Washing-hands-kids&gclid=EAIaIQobChMI6qOmrPai9wIVnUVIAB2MmQbvEAAYASAAEgL3kPD_BwE
https://www.protex-soap.com.br/skin-care/washing-hands-in-a-fun-way?utm_country=BR&utm_source=cpc&utm_medium=&utm_campaign=LATAM_BR_WM_CP_PRTB_PC_PC_Q1_2022_Q4_2022_NA_IMC_Body-Care_AO_LOC_SRC_CONS_NA_NA_PT_CNTN&utm_term=cpc&utm_content=Washing-hands-kids&gclid=EAIaIQobChMI6qOmrPai9wIVnUVIAB2MmQbvEAAYASAAEgL3kPD_BwE
https://www.protex-soap.com.br/skin-care/washing-hands-in-a-fun-way?utm_country=BR&utm_source=cpc&utm_medium=&utm_campaign=LATAM_BR_WM_CP_PRTB_PC_PC_Q1_2022_Q4_2022_NA_IMC_Body-Care_AO_LOC_SRC_CONS_NA_NA_PT_CNTN&utm_term=cpc&utm_content=Washing-hands-kids&gclid=EAIaIQobChMI6qOmrPai9wIVnUVIAB2MmQbvEAAYASAAEgL3kPD_BwE
https://revista.uemg.br/index.php/praxys/article/view/3913/2260
https://revista.uemg.br/index.php/praxys/article/view/3913/2260

iNDICE REMISSIVO

A

Adolescente 33, 34, 41, 42, 45, 46, 47, 57, 58, 64, 213
Ambiente escolar 38, 203, 230

Aneurisma 216, 217

Anormalidade coronariana 154

Artéria cerebral média 216, 217

Artrogripose 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56

Asma 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 236

Atividade fisica 58, 59, 61, 64, 65, 68, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 137, 138, 139, 140,
142, 243

B
Brasil Central 129, 135, 136
Broncoespasmo 57, 58, 59, 62, 63, 65, 67, 68, 237

C

Cardiopatia 156

Ciprofloxacin 97

Clinica ampliada 202, 203, 207, 208, 209, 213, 214
Clipagem 216

D

Diabetes mellitus 27, 28, 30, 31, 177, 237, 241, 244
Doenca de Alzheimer 159, 160, 161, 162, 163, 166, 169, 172, 173, 174, 175, 176, 177
Doenca de Kawasaki 154, 155, 156

Doencga neurodegenerativa 159

E

Emergéncia psiquiatrica 144, 149, 153

Envelhecimento cutdaneo 12, 13, 15, 17, 24, 25, 26, 69, 70, 73, 74, 75, 79, 80, 178, 179,
182, 183, 184, 190, 191

Exercicio fisico 57, 58, 192, 241
Exposicéo solar 178, 182, 188, 189

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico indice Remissivo




F

Fasciculata Smith 123

Febre amarela 81, 82, 83, 84, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96
Fisioterapia 52, 55, 79, 80, 189, 220

Fortaleza 96, 154, 193, 195, 196

H

Hemofilia 1, 2, 3, 4,6,7,8,9, 10, 11
Hemorragia cerebelar remota 216, 218, 222
Higiene 42, 45, 225, 227, 228, 229, 248

Hipertensao arterial sistémica 28, 217, 243

M

Maranhéo 1, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126,
127,128

Microcorrente 69, 70, 71, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80
N

Near miss materno 193, 194, 196, 197, 198, 199, 200, 201
P

Populagédo indigena 112, 129, 255
Profissional de saude 39, 208, 231
Projeto social 202, 203, 224, 226

Q

Qualidade de vida 4, 6, 7, 25, 34, 35, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 49, 55, 57, 58, 59, 61, 62, 63,
64, 65, 66, 67, 72, 150, 159, 160, 166, 169, 170, 171, 172, 208, 214, 215, 231, 232, 234,
243, 248

R

Radiacéo ultravioleta 72, 178, 179, 182, 186, 187, 188, 191
Recursos hidricos 125, 246, 247, 254, 255

S

Séo Paulo 10, 11, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 47, 49, 55, 56, 57, 67, 68, 69, 81, 82, 83, 84, 89,
90, 91, 92, 93, 96, 126, 127, 143, 153, 174, 175, 214, 215, 229, 243

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico indice Remissivo m



T

Tabagismo 12, 15, 16, 17, 21, 24, 25, 26, 41, 184, 217, 231, 233
Vv

VIGITEL 27, 29, 30
X

Xavante 129, 130, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico indice Remissivo m











